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Bps ocHoBa Ha “neH 71 crag 1 oa
YCTaBoT Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja
W YneHosute 132, 137 u 170 oA AenosHukoT
Ha CobpaHueTo Ha Peny6nuka MakegoHuja,
Bu  nogHecysame Mpeanor Ha 3akon 3a
Aononnyeare Ha 3akoHoT 3a

qmrocbapmaumja, NO CKpaTeHa nocranka.
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MPEONATIAYN: 'pyna npaTeHmum

NnPEANOINr HA 3AKOH

3A UIBMEHYBAHKE HA 3AKOH 3A
OUTODPAPMALINJA,

MO CKPATEHA MNMOCTAIKA

Ckonje, anpun 2023 roguHa

PROPOZUES: Grup deputetésh

PROPOZIM-LIGJ

PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
FITOFARMACI,

me proceduré té shkurtuar

Shkup, prill 2023



BOBE[

. OULEHA HA COCTOJBUTE BO
OBJIACTA LWUTO TPEBA OA CE YPEOMU CO
3AKOHOT WU nMNPUYUHU 3A HEIoBO
JOHECYBAHKE

Co 3akoHOT 3a duTodapmaumja ce
ypegyBaat npasunata 3a pernctpypame U
aBTOpu3aumja Ha  duTodapmaLeBpCcKUTE
npou3Boan BO TprosBcka hopma M 3a HUBHO
nnacupawe Ha nasapoT, MpoM3BOACTBOTO,
ynotpebaTta n KoHTponaTta Ha Teputopuja Ha
Penybnuka CeBepeHa MakegoHuja, ce
ypedyBaat npasunata 3a opobpyBawe Ha
aKTUBHU CYNCTaHUWUWN, aHTUOOTU U CUHEPTUCTU
o4 Kou domTohapmaLeBTCKMTE npous3sBoan ce
COCTOjaT MMM KOU LUITO Ce COOpPXaHW BO HUB,
npasunara 3a aguTmMBu U KOOOPMYIaHTU, Kako
n pe3naym oq  (putodbapmaueBTCKUTE
npoun3Boau.

Co 3akoHOT 3a dwmTodapmauuja
aenymHo Gewe ycornaceHa PerynatuBata Ha
CosetoT 2009/1107 EEC opg 21 oktomBpu
2009 roguHa 3a nnacupawe Ha nasapoT
npovMssBoAM 3a 3awTuTa Ha pacTeHujata Wu
yknHyBakbe Ha [OupektuBute 79/117/EE3 wu
91/414/EE3 wHa Cosetor. CELEX ©6p.
32009R1107 w [HAwupektuBa 2009/128/E3 Ha
EBponcknoT napnameHT n Ha CoseTtoT of 21
oktomBpu 2009 3a BOCnocTaByBawe pamka 3a
AejctByBakbe Ha 3aegHuuata 3a ga  ce
NOCTUIHE OoApXnuBa ynoTpeba Ha necTuumaun.
CELEX 6p. 32009L0128.

BakBOTO 3aKOHCKO ypedyBake Ha
MapKeTUHIOT Ha duTodpapmaueBTckuTe
npounssoau, HMBHaTa ynoTtpeba,

cnpoBedyBakeTo U NpubupameTo  Ha
CTATUCTUYKUTE NoAaToun 3a CTaBeHUTe BO
npomeT U ynoTpeGeHn duTodhapmaLeBTCKu
npou3Boan, pesnayute Kou rm octaBaaT OBME
npousBoAM BO pacTeHujaTa, pacTUTENHUTe
NPoOM3BOAM, XpaHaTa U XpaHaTa 3a XXMBOTHU
Kako W npouedypute W MNocTankite 3a

HYRJE

. VLERESIM | GJENDJEVE NE
FUSHEN QE DUHET TE RREGULLOHET ME
LIGJ DHE ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin pér fitofarmaci rregullohen
rregullat pér regjistim dhe autorizim té
prodhimeve fitofarmaceutike né formé tregtare
dhe pér plasim té tyre né tregun, prodhimin,
pérdorimin dhe kontrollin né teritorrin e
Republikés sé& Maqgedonisé, rregullohen
rregullat pér miratim té substancave aktive,
antidote dhe sinergjiste nga té cilat prodhimet
fitofarmaeutike pérbéhen ose té cilat jané
pérmbajtur né to, rregullat pér aditive dhe
koformulante, si dhe rezidime nga prodhimet
fitofarmaceutike.

Me Ligjin pér fitofarmaci u harmonizua
pjesérisht Rregullativa e Késhillit 2009/1107
EES prej 21 tetor 2009 pér plasim né treg
prodhime pér mbrojtje t& biméve dhe anulimin
e Direktivave 79/117/EEZ dhe 91/414/EEZ té
Késhillit. CELEX nr. 32009R1107 dhe Direktiva
2009/128/EZ e Parlamentit Evropian dhe té
késhillit prej 21 tetor 2009 pér vendosje kufi té
veprimit t& Komunitetit pér té arritur pérdorimin
e géndrueshém té pesticideve. CELEX nr.
32009L0128.

Rregullimi i kétillé ligjor i marketingut té
prodhimeve fitofarmaceutike , pérdorimi i tyre,
zbatimi dhe grumbullimi i té€ dhénave
statistikore pér vendosje né& qarkullim dhe
prodhimet e nevojshme farmaceutike, mbeTjeT
té cilat i l1éné kéto prodhime né bimét,
prodhimet bimore, ushgimi dhe ushqgime pér
kafshé si dhe procedurat dhe veprimet pér
vlersim dhe regjistrim té prodhimeve
fitofarmaceutike kishin pér géllim mbrojtie té



oLeHyBahe n perncTpupame Ha
duTohapmaLeBTCKMTE NPOM3BOAM MMAaLLEe 3a
uen 3alwTMTa Ha 3gpasjeTo Ha nyreTo,
XNBOTHUTE n XMBOTHaTa cpeaviHa,
nogobpyBatbe Ha  (PYHKUMOHWPAHETO Ha
nasapute, kako M nogobpyBawe  Ha
3eMjOoZeNCKOTO NPOU3BOACTBTBO.

Co 3aKOHOT UCTO Taka Ce BOCMOCTaBu
3aKkoHodaBHa npouegypa 3a TecTupame,
Kanubpuparwe 1 ceptudurkaumja Ha onpemaTta
3a annukauuvja, ce ypeavja uM ycrnioBuTe Kou
Tpeba p[a rM  ucChnonHyBaaT EKOHOMCKUTE
onepaTopu 3a Aa BpLliaTt AejHocT of obnacTta
Ha duTodhapmaumjaTta, Kako U YCIIOBUTE KOU
Tpeba [da M wucnornHyBaaT AaBaTenure Ha

jaBHM ycnyru BO obnacta Ha
dutohpapmaumjaTa.
MpuHUMnoT Ha npeTnasnmBeocCT,

OCUrypyBajkn [eka akTMBHaTa cyncTaHua wunu
duToPapmaueBTCKMOT  MNPoOM3BO4 KOj Cce
nracupa Ha nasapoT HemMa HeraTuBeH edekT
Bp3 34paBjeTo Ha nyreTto uUnm XMBOTHUTE UMK
Ha >XMBOTHaTa cpeauHa, BKMAydyBajku M W
cnyyauTe Kora noCTOu Hay4YyHa HEeCUrypHoOCT BO
BpCKa CO pu3uumMTe NOBP3aHM CO 34paBjeTo Ha
nyreto  WNU >KMBOTHUTE WNM  XMBOTHAaTa
cpeavHa wWTo npowvsneryesaaTt of ynotpebaTta
Ha OBME MPOM3BOAM MCTO Taka ce MNo4vnTyBa
npu camata MpUMEHa Ha OBa 3aKOHCKO
peLleHue.

[loHecyBakeTO Ha OBOj 3aKOH WCTO
Taka BOCMOCTaBW npoueaypa Ha oueHa W
opobpyBsamre Ha duTodapmaueBTCKU
NPOM3BOAM KaKO M B3aeMHO Npu3HaBawe Ha
Npou3BOAM Of onpedeneHn perncTpypaHu
30HMW.

JinueHunpawetTo Ha npodhecmoHanHn
KOpuCHUUN, OucTpubyTepy M COBETHUUM 3a
ynotpeba Ha duTodapmaLeBTCKUTE
npousBoan n ceptTuukaumja Ha onpemaTa 3a
annukaumja Ha dutodapmMaunckm nNpousBoau
ce oen of ondaTtoT Ha 3aKOHOT .

nOCTOjHOTO 3aKOHCKO pelleHune, Koe ce
ogHecyBa Ha oupep,6v|Te 3a TrJlacnmpambe Ha
nasap Ha HOBa olfpeMa 3a annleau,Mja Ha
dmTodbapmaLEeBTCKM NPOMN3BOAN, PEOOBEHUOT

shéndetit t€ njerézve, kafshéve dhe mijedisit
jetésor, pérmirsimin e funksionimit té tregut, si
dhe pérmirsimin e prodhimeve bujgésore.

Me ligjin gjithashtu vendoset proceduré
ligidhénése pér testim, kalibrim dhe certifikat té
paisjeve pér aplikim, rregullohen edhe kushtet
g€ duhet ti pérmbushin operatorét ekonomik
pér kryerjen e veprimtarisé nga fusha e
fitofarmacisé, si dhe kushtet gé duhet ti
pérmushin dhénésit e shérbimeve publike né
fushén e fitofarmacisé

Parimi i parandalimit, duke siguruar gé
substanca aktive ose prodhimi fitofarmaceutik i
cili vendoset né treg nuk ka efekt negativ né
shéndetin e njerézve ose kafshéve ose
mjedisin jetésor, duke pérfshiré edhe rastet kur
ka pasiguri shkencore né lidhje me rreziget
lidhur me shéndetin e njerézve ose kafshéve
ose mjedisin jetésor qé rezulton nga pérdorimi i
kétyre prodhimeve gjithashtu respektohet gjaté
zbatimit aktual té késaj zgjedhjeje ligjore.

Miratimi i kétij ligji gjithashtu vendos
procedura té vlersimit dhe pérmirsimit té
prodhimeve fitofarmaceutike si dhe njohjen
reciproke té prodhimeve nga zonat e caktuara
té regjistruara.

Licencimi i pérdoruesve profesionalé,
shpérndarésve dhe késhilltaréve pér
pérdorimin e prodhimeve fitofarmaceutike dhe
certifikimi i pajisjeve pér aplikimin e
prodhimeve fitofarmaceutike jané pjesé e
fushéveprimit té ligjit.

Zgjidhja ligjore ekzistuese, e cila i
referohet dispozitave pér vendosjen né treg té
pajisjeve té reja pér aplikimin e prodhimeve
fitofarmaceutike, kontroll e rregullt e pajisjeve
pér aplikimin e prodhimeve fitofarmaceutike,



nperneg Ha onpemata 3a annukauuwja Ha
duTohapmaLeBTCKM NPOM3BOAMN, KOHTPONHUTE
Tena 3a npernej Ha onpemaTta 3a annukauuja
n obBpckuTe Ha  CONCTBEHWUUUTE n
KOpMCHUUMTE Ha onpemata 3a annukaumja Ha
dbuTodpapmaueBTCkuTE npoussoau
3anoyHysaaTt pfJa ce npumeHyBaaT o 25
nekemBpu 2022 rogunHa.

MpumeHaTa Ha ogpendbute of 3akoHOT
Kou ce npeaMeT Ha U3MeHyBawe BO MOMEHTOT
CO BakBaTa dopmynauuja Ke npeamsBukaT
HEMOXHOCT 3a paboTa Ha HajronemuoT aen o
NOCTOEYKUTE  EKOHOMCKUTE onepaTtopy —
niuata Koum ce BKIyYeHW BO NaHeuoT Ha
nywrtawe BO NPOMET Ha douTohapmaLeBTCKU

npousBoaMU, BKNy4yBajKku m n
npovssBoguTeENnUTE, TProBUMTE Ha rOMNemo,
Tproeuute Ha marno, npogasayuTe,

pobaByBaunTe U aucTpmbyrtepure.

NmeHo ogpendbute o 3aKOHOT CO KOj ce
onpegenysa [oKas3oT 3a HMBO Ha
KBanudukaummte 0gHOCHO Ha 0bpa3oBaHMETO
Ha nuuaTa Kou ce BKIyYyeHu BO AucTpubyumja
Ha duTodapmaLeBTCKUTE MNPOM3BOAM KaKo W
nocrankata Ha crnegewe Ha obyka w
cepTumkaumnja Ha  guCTpubytepute U
COBETHMLUMTE COrfacHo MocTojHaTa cocTojba
HacTaHaTa BO oBaa obnact He pasaaTt
MOXHOCT 3a OCTBapyBake Ha 3aKOHCKM
3arapaHTMpaHuTe npaBa U OBBPCKM Ha cuTe
nvua Ha UCT HaYKH.

NmeHo lMNpaBunHMKOT 3a cTaHgapauTe u
HOopMaTUBUTE 3a OCHOBaH€e Ha
BMCOKOOBPA30BHM YCTaHOBM M 3a BpLUEHE
BMCOKOObOpa3oBHa AejHocT (,Cnyxb6eH BeCHUK
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“ 6poj
245/22) koj e objaBeH Ha 16 HoemBpu 2022
roavHa v foHeceH of HaunoHanHMOT coBeT 3a
BMCOKO oOpasoBaHMe W HayyHa [ejHoCT
cornacHo 3aKkoHOT 3a BUCOKOTO obpasoBaHue
(,Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka MakegoHuja“
6poj 82/2018 wu ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja“ 6poj
178/2021) ™ yTBpAyBa cTaHgapauvte u
HOPMaTMBUTE YME WUCMOSNHYBaHE € HEeONXOo4HO
3a OCHOBaH-€ Ha BUCOKO-0O6pa30BHM YCTAHOBM
N 3a BpLUEHE Ha BMCOKOOOpa3oBHa AEjHOCT.

organeve té kontrollit pér kontroll té pajisjeve
pér aplikim dhe detyrimet e pronaréve dhe
pérdoruesve té pajisjeve pér aplikim té
prodhimeve fitofarmaceutike fillojné té
aplikohen nga data 25 dhjetor 2022.

Zbazimi i dispozitave té ligjit té cilat
jané léndé té ndryshimit né moment né
formulimin e kétillé do té shkaktojné
pamundési pér puné té pjesés mé té madhe
nga operatorét ekonomik ekzistues - personat
té cilét jané pérfshiré né zinxhirin e Iéshimit né
garkullim té prodhimeve fitofarmaceutike, duke
i pérfshiré edhe prodhuesit, tregtarét me
shumicé, tregtarét me pakice, shitésit,
furnizuesit dhe distributorét.

Pikérisht  dispozitat e ligjit qé
pércaktojné vértetimin e nivelit té€ kualifikimeve,
pérkatésisht té arsimimit té personave té
pérfshiré né shpérndarjen e prodhimeve
fitofarmaceutike, si dhe procedurén e
monitorimit té trajnimit dhe certifikimit té
distributoréve dhe késhilltaréve né pajtim me
gjendjen ekzistuese né kété fushé nuk ofrojné
mundési pér realizimin e té drejtave dhe
detyrimeve té garantuara me ligj té té gjithé
personave né té njéjtén meényreé.

Pikérisht Rregullorja pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve té arsimit té
larté dhe pér kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té
larté (“Gazeta zyrtare e Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut” numér 245/22) e cila éshté publikuar me
16 néntor 2022 dhe e miratuar nga Késhilli
Nacional pér Arsim té Larté dhe Veprimtari
Shkencore né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e
Larté (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér 82/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut” numér
178/2021) i pércakton standardet dhe normat,
pérmbushja e té cilave éshté e nevojshme pér
ngritien e institucioneve té arsimit té larté dhe pér
kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté.



Hay4yHo-ucTpaxysaykute nogpadja
cornacHo [MpaBunHUKOT ce onpegenysaaT
cnopeg MefyHapogHaTa dpackaTmeBa
Knacugukaumja Ha Hay4YHO-UCTpaXKyBadKuUTe
nonuka Ha ABe HuBoa (NpBO U BTOPO HUBO) Ha
OEUO, cogpxaHa Bo  ®packaTtveBuoT
npupadHuk og 2015 roguHa.

Camara Hay4YHO-UCTpaXKyBayka
KnacudukaumMja BO  OOHOC HA  Hay4yHo
UCTpayyBaykuTe MonMMa M CcTaHaapau

O[HOCHO (bpackaTmesa Knacudgukarmja BO 0BOj
MOMEHT He [aBa MOXHOCT Ha cuTe Nnuua Ha
Kowm ce npumMeHyBa 3aKkoHOoT 3a
dutodpapmaumja kou 6Gune ondarteHu BO
OCHOBHMOT nNpeasfor 3akoH W 3a Koj ce
HOpMMpaHW camuTe oapeadbuM BO Takea
cogpXxvMHa pga Tro ocTaBpaT npaBoTO MU
obBpckaTta of uneH 42 o 0BOj 3aKOH.

Op oBue npuunHKM ce Bapa opanoxeHa
npuMeHa Ha oBue oapeadu o 3aKOHOT .

Il. UENWK, HAYENA N OCHOBHU
PELLEHUJA

MpumapHa uen Ha [Npegnor- 3akoHOT e
OBO3MOXYBak€ Ha HeNpeyeHn YcrnoBu 3a
NpoAoIKyBake Ha paboTaTa Ha MOCTOeYKUTE
€KOHOMCKM onepaTtopu 3apanu obe3dbenyBame
Ha BMCOKO HMBO Ha 3allTUTa Ha 34paBjeTo Ha
nyreTo, XMBOTHUTE W >XMBOTHATa CpeauHa,
nogobpyBatbe Ha  (PYHKUMOHMPAHETO Ha
nasapute, kako M  nogobpyBawe  Ha
3eMjoerickoTo NPON3BOACTBO.

. OUEHA HA ®WUHAHCUCKUTE
nocnegmu oa nPEANOIOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT WU [OPYIUTE
JABHN ®PUHAHCUCKU CPELOCTBA

MNpeanoxeHWOT  3akoOH Hema  fa
npeausBuka  OOMOMHUTENHU  PUHAHCUCKK
UMNNUKaumm Bp3 PenyGnuykmorT GyLeT.

Fushat e kérkimeve shkencore né pajtim
me Rregulloren pércaktohen sipas Klasifikimit
Ndérkombétar Fraskati té Fushave Kérkimore
Shkencore né dy nivele (niveli i paré dhe i
dyté) i OECD-sé, i pérfshiré né doracakun
Fraskati té vitit 2015.

Vet Kklasifikimi kérkimor-shkencor né
raport me fushat dhe standardet kérkimore-
shkencore, pérkatésisht klasifikimi fraskati, né
kété moment nuk u jep mundési té gjithé
personave ndaj té ciléve zbatohet Ligji pér
fitofarmaci, té cilét jané pérfshiré né propozim-
ligjiin bazé dhe pér té cilat veté dispozitat né
pérmbaijtje té tillé jané té standardizuara, pér té
ushtruar té drejtén dhe detyrimin nga neni 42 i
kétij ligji.

Nga kéto shkage kérkohet prolongimi i
zbatimit té kétyre dispozitave té ligjit.

Il. QELLIMET,
ZGJIDHJET THEMELORE

PARIMET DHE

Qéllimi primar i Propozim-ligjit éshté
mundésimi i kushteve té papenguara pér
vazhdimin e punés sé operatoréve ekonomiké
ekzistues pér shkak té sigurimit té nivelit té
larté té mbrojties sé shéndetit t€ njerézve,
kafshéve dhe mijedisit jetésor, pé€rmirésimin e
funksionimit té tregjeve, si dhe pérmirésimin e
prodhimtarisé bujgésore.

M. VLERESIMI I PASOJAVE
FINANCIARE TE PROPOZIM-LIGJIT MBI
BUXHETIN DHE MJETET TJERA
FINANCIARE PUBLIKE

Propozim-ligji nuk do té shkaktojé
implikime financiare plotésuese mbi Buxhetin
Republikan.



IV. N1POLUEHA HA ®UHAHCUCKUTE
CPEACTBA NOTPEBHU 3A
CNMPOBEAYBAHKE HA 3AKOHOT, HAYUH
HA HABHO OBE3BEANYBAKE, NMNOAATOLMN
3A TOA [OAINK CNPOBELOYBAHETO HA
3AKOHOT TOBJIEKYBA MATEPWUJAIIHU
OBBPCKWU 3A OOAOENTHU CYBJEKTU

MNpennoxeHnte  3akOHCKM  ogpendu
HemMa [da npeauMsBuKaaT  OOMOSHUTENHU
MaTtepujanHu ob6BpcKku 3a ogaenHu cybjekTu.

V. CKPATEHA TNOCTAINKA 3A
AJOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Bps ocHoBa Ha uyneHotr 170 opf
HenoBHukotr Ha CobGpaHmeto Ha Penybnuka
MakegoHuja, bugejkm He ce paboTu 3a CrnoXxeH
n obemeH 3akoH, npegnarame CobpaHneTo aa
pacnpaBa no [lpegnor Ha 3akoOHOT 3a
n3meHyBake Ha 3akoH 3a huTodapmaumja, no
CKpaTeHa nocTanka.

Iv. VLERESIM | MJETEVE
FINANCIARE TE NEVOJSHME PER ZBATIM
TE LIGJIT, MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE,
TE DHENA NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
OBLIGIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
VECANTA

Dispozitat e propozuara ligjore nuk do té
shkaktojné obligime materiale plotésuese pér
subjekte té veganta.

V. PROCEDURE E SHKURTUAR PER
MIRATIM TE LIGJIT

Né bazé té nenit 170 té Rregullores sé
Kuvendit t€ Republikés sé Maqgedonisé, pasi
nuk béhet fjalé pér ligj té ndérlikuar dhe
voluminoz, propozojmé Kuvendi té debatoj pér
Propozim-ligjin pér ndryshimin e Ligjit pér
fitofarmaci, me proceduré té shkurtuar.



NMPEANOI HA 3AKOH
3A USMEHYBAHE HA 3AKOH 3A
OPUTODPAPMALINIA

UneH 1
Bo 3akoHoT 3a cwuTohapmaumja
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja“ 6poj 302/20 n 274/22), Bo uneH
77 Bo ctaBoT (1) 36o0poT ,ABa“ ce 3ameHyBa CO
36opot ,Tpn

UneH 2
Bo uneH 78 crtaB (2) 6pojot ,2022 ce
3ameHyBa co ,2024"

Unen 3
OBOj 3akoH Brieryesa BO cuna cO AeHOT
Ha ob6jaByBateTOo BO ,Cnyx0eH BeCHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja“.

PROPOZIM-LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
FITOFARMACI

Neni 1
Me Ligjin pér fitofarmaci (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
numér 302/20 dhe 274/22), né nenin 77 né
paragrafin (1) fjala “dy” zévendésohet me fjalén
“tre”

Neni 2
Né nenin 78 paragrafi (2) numri “2022”
z&vendésohet me “2024".

Neni 3
Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.



OBPA3JIOXEHUE
HA NPEANOI HA 3AKOHOT 3A
M3MEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
OPUTODPAPMALINJA

. OBJACHYBAHKE HA COOPXNHATA
HA OOPEOBUTE HA MPEANOI 3AKOHOT

[Mpennor 3akOHOT 3a W3MEHyBak-€ Ha
3akoHOT 3a hutohapmaumja cogpxm 3 UneHa.

Co uneHoT 1 of npeasior 3aKOHOT ce
npasBu OANOXHA NpuUMeHa Ha ogpenabute 3a
3a0MKNTENHNOT cuctem Ha obyka U
cepTuumKkaumnja 3a CoOBETHUUM, ANCTPYOBUTEpPU
n npodecnoHanHu KOpUCHULN Ha
cepTudmKkauunja Ha ornpemara 3a annukauuja
Kako n npsaTa perucTpaumja Ha
domTohapmaLeBTCKUTE NPOU3BOAN.

Co wuneHot 2 ce OBO3MOXyBa
eKOHOMCKUTEe ornepaTopu U 3emjogenckuTe
npounssoguTenn (NpogecruoHanHn KopUCHULN)
Aa  wumaaT  JonorHuTeneH  nepuon  3a
ycornacysawe co oapeabute o 0BOj 3aKOH.

UneHoT 3 ro ypeayesa BrnerysaheTo BO
cuna Ha 3aKoHOT.

Il. MEFYCEBHA MOBP3AHOCT HA

PELLEHUJATA COOPXAHU BO
NPEOANOXEHWUTE OOPEOBU

PeweHunjaTa coapxaHu BO
npegnoxeHnte oppeodbum ce  merycebHo

noBp3aHM UM npeTcTaByBaaT efdHa MpaBHa
LenvHa.

Il NnoCneavLn TO KE
NMPOU3NE3AT oa NMPEANOXEHUOT
3AKOH

Co npepnnoXxeHnte 3aKOHCKWU pelueHuja
Npeky OANoXHa MNpUMEHa Ha  3aKOHCKU
ogpendbu ke ce oBo3Moxu o0b6e3benyBane Ha
BMCOKO HMBO Ha 3alTUTa Ha 34paBjeTo Ha
nyreTo, XMBOTHUTE W >XMBOTHATa CpeauHa,

ARSYETIMI
| PROPOZIM-LIGJIT PER NDRYSHIMIN E
LIGJIT PER FITOFARMACI

. SQARIM | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM LIGJIT

Propozim-ligji pér ndryshimin e Ligjit péer
fitofarmaci pérmban 3 nene.

Me nenin 1 té  propozim-ligjit
prolongohet zbatimi i dispozitave pér sistemin
e detyrueshém té trajnimit dhe certifikimit pér
késhilltarét, shpérndarésit dhe pérdoruesit
profesionisté t€ certifikimit té€ pajisjeve
aplikative si dhe regjistrimin e paré té
produkteve fitofarmaceutike.

Me nenin 2 mundésohet operatorét
ekonomiké dhe prodhuesit bujgésoré
(shfrytézues profesionalé) té kené periudhé
plotésuese pér harmonizim me dispozitat e
kétij ligji.

Neni 3 e rregullon hyrjen né fuqi té ligjit.

Il. LIDHJE E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérmbajtura né dispozitat e
propozuara jané né lidhshméri té ndérsjellé
dhe paragesin njé térési juridike.

Il PASOJA QE DO TE DALIN NGA
LIGJI | PROPOZUAR

Me zgjidhjet e propozuara ligjore
pérmes zbatimit t€ prolonguar té dispozitave
ligjore do té mundésohet sigurimi i nivelit té
larté té mbrojties sé shéndetit t&€ njerézve,
kafshéve dhe mijedisit jetésor, pérmirésimi i



nogobpyBatbe Ha  (PYHKUMOHWPAHETO  Ha
nasapute, nogobpyBale Ha 3eMjoAerickoTo
NpovM3BOACTBO M KEe UM ce [ade 3akoHcka
MOXXHOCT 3a TMOHaTaMOLUHO [ejCTBYBawe Ha
MOCTOEYKUTE EKOHOMCKMN OnepaTopu.

TEKCT HA OAPEABU HA 3AKOHOT 3A
OUTOPAPMALINJA,
KOU CE MEHYBAAT

UneH 77
lMpeopneH nepuop

(1) ExoHOMCKUTE onepaTopu Kou BpLuat
[AEjHOCTM YTBPAEHN CO OBOj 3aKOH, Ce OOJMKHU
BO pOK OO [fBe TOAMHM Of [AEeHOT Ha
BreryBakeTo BO Cula Ha OBOj 3aKOH Ada ro
ycornacat cBoeTo paboterwe co ogpendbuvrte Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Cybjektute op crasoT (1) Ha o0BOj
4fieH Kou Hema fa ce ycornacart co ogpenoure
O[1 OBOj 3aKOH ro rybat npaBoTO Ha BpLUEH-E Ha
AejHocT u ce 6Gpuwat of Peructpute Ha
€KOHOMCKWN onepaTtopu Kou BpLiaT AejHOCT of
obnacTta Ha hutohapmaLEeBTCKM NPON3BOAM.

UneH 78

(1) Oppepbute op udneHosute 14, 17,
27, 29, 30 n 53 of 0OBOj 3aKOH Ke 3ano4vHaT ga
ce npumeHyBaart o 1 jaHyapu 2024 roguHa.

(2) OppenbuTte op uneHoBuTe 44, 45, 46
n 47 op OBOj 3aKOH Ke 3ano4HaTt pga ce
npumeHysaat og 1 jaHyapu 2022 roguHa, a
LenokynHata onpema Ke mMopa fa ce ycornacu
co oapepbute o oBaa rnaea HajaouHa o 31
aexkempu 2024 roguHa.

funksionimit té tregjeve, pérmirésimi i
prodhimtaris€ bujgésore dhe do tju jepet
mundési ligjore pér veprim té métejmeé té
operatoréve ekonomiké ekzistues.

TEKST | DISPOZITAVE TE LIGJIT PER
FITOFARMACI,
TE CILAT NDRYSHOHEN

Neni 77
Periudha kalimtare

(1) Operatorét ekonomiké té cilét
kryejné veprimtari té pércaktuara me kété ligj,
jané té detyruar né afat prej dy vjet nga dita e
hyries né fugi e kétij ligji ta harmonizojné
punén e tyre me dispozitat e kétij ligji.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij
neni té cilat nuk do té harmonizohen me
dispozitat e kétij ligji e humbin té drejtén e
kryerjes sé veprimtaris€é dhe shlyhen nga
Regjistrat e operatoréve ekonomiké té cilét
kryejné veprimtari nga sfera e prodhimeve
fitofarmaceutike.

Neni 78

(1) Dispozitat nga nenet 14, 17, 27, 29,
30 dhe 53 té kétij ligji do té fillojné té zbatohet
nga 1 janari 2024.

(2) Dispozitat nga nenet 44, 45, 46 dhe
47 té ketij ligji do té fillojné té zbatohen nga 1
janari 2022, ndérsa pajisja e ploté do té duhet
doemos té harmonizohet me dispozitat e kétij
kapitulli mé sé voni deri mé 31 dhjetor 2024.
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